

### Basın Açıklaması

## Ürdün Rejimi, Yardımlar İle Amerika'ya Olan Sadakatini Örtbas Ediyor

Ürdün Dışişleri Bakanı Nasır Cudeh ile düzenlenen ortak basın toplantısında yaptığı açıklamada Amerikan Dışişleri Bakanı John Kerry, Ürdün, ABD'nin önemli bir müttefikidir ve bölge sorunlarında önde gelen aktörlerden biridir dedi.

Ürdün Dışişleri Bakanı ise ABD'li yetkililer ile istişare ve koordinasyonun sürdüğüne vurgu yaptı. Ürdün rejimi ile Amerika arasında yapılan istişare, koordinasyon ve ittifaka, Amerika'nın Suriye ve diğer ülkelerde Müslümanlara karşı en iğrenç suçlar işlediği bir dönemde vurgu yapıldı. İslam ümmetinin aklında ve vicdanında köklü ve yerleşik bir kanı vardır. O da şudur ki Amerika, İslam'ın ve Müslümanların pratik düşmanıdır, acımasız sömürgeci bir güçtür ve kirlili sömürge projeleri ile Müslüman ülkeleri sömürmeyi amaçlıyor. İslam dünyasında ve tüm dünyada terörün babasıdır. İslam'ın inanç ve hükümlerini hedef alan uluslararası komplo ve çabalara öncülük etmektedir. İslam temelinde ümmetin kalkınmasını önlemek için Yahudi varlığı ve mücrim Beşşar rejiminin gerçek destekçisidir. Tek meşru siyasi varlık olan Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletini yeniden kurma projesinin gerçekleşmesini engelliyor. Müslümanlar ve diğer halklar nazarında Hilafetin imajını karalamak için IŞİD'in işlediği suçları istismar ediyor.

İttifak, istişare ve koordinasyona vurgu yapmak, Ürdün rejiminin ümmet ve onun sorunlarına karşı duyarsız olduğunu perçinler. Bu şaşırılacak bir durum değildir. Zira bu işbirliğinin kökleri çok eskilere dayanır. Kâfirlerin Hilafet Devletine karşı destekledikleri sözde büyük Arap isyanına kadar gider. Dolayısıyla Ürdün rejimi tam bir İngiliz yanlısıdır. Ümmetin azılı düşmanı Yahudi varlığı ile yakın ve sıcak ilişkisi vardır. İşte bugün bu ülke ve halk pahasına Müslümanların en azgın düşmanı Amerikan hegemonyasına boyun büküyor. Bunu da yardımlar ile örtbas ediyor.

### **Ey Ürdün Müslümanları!**

Siz rejimi siyasi olarak muhasebe etmezseniz, rejim Amerikan plan ve boyunduruğundan vazgeçmez. Dahası bundan çok daha kötüsüne cesaret edebilir. Ülke yıkım ve harabeye dönebilir. Rasûlullah *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

والذي نفسي بيده لتأمرن بالمعروف ولتنهون عن المنكر أو ليوشكن الله أن يبعث عليكم عقابا منه، ثم تدعونني فلا يستجاب لكم  
***“Nefsim elinde olana yemin derim ki ya marufu emreder, müinkerden nehyedersiniz ya da Allah katından size bir ceza gönderir de sonra O'na dua edersiniz ama size icabet edilmez.”***